
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: BANDO CERTIFICAZIONE COMPETENZE Anno 2025 a favore delle imprese, a valere 
    sui Fondi Progetto 20% triennio 2023-2025, approvato con Decreto del Ministero 
    delle Imprese e del Made in Italy 23/02/2023 – chiusura del Bando.

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come da 
ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;
- il D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 
- la Delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 30/10/2025 con la quale è stata approvata la 

Relazione Previsionale e Programmatica anno 2026;  
- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 11 del 12.12.2025, con la quale è stato approvato il 

Preventivo economico per l’esercizio 2026;
- la Determinazione dirigenziale n. 548 del 19/12/2025, con la quale il Segretario Generale ha 

assegnato il budget direzionale (art. 8 comma 3, DPR n. 254/2005) anno 2026;
- la Deliberazione di Giunta n. 12 del 16/05/2025 con la quale è stata disposta, con decorrenza 

1° giugno 2025, la conduzione ad interim dell’Area Promozione in capo al Dott. Nicola Pisapia;
- la Determinazione Dirigenziale n. 504 del 27/11/2025 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Elevata Qualificazione per il Servizio Promozione al dott. Pietro Raggio, con decorrenza 
01/12/2025;

Richiamato l’art. 2 della legge n. 580/93, come da ultimo modificato dal d. lgs 219/16 relativo 
ai compiti e alle funzioni della CCIAA.

Il Responsabile dell’Ufficio funzioni promozionali, sig.ra Mariarosaria Cozzolino, attesta la 
correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso 
l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria al 
Responsabile di EQ dell’Area Promozione

Relazione Istruttoria

Premesso che,

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2026000014 del 15/01/2026



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Con Determinazione Commissariale n 2025000010 del 4/2/2025 è stato stabilito di destinare 
al progetto finanziato con l’aumento del 20% del diritto annuale “Formazione Lavoro - Certificazione 
delle competenze” sulla base del prototipo nazionale fornito da Unioncamere, con nota prot.
Unioncamere n 18949 del 19/9/2022, i fondi come di seguito riportati:

Costi interni (personale) € 6.750,00   

Costi esterni (sono ricompresi tra questi, gli eventuali 
costi per la gestione delle attività svolte da S.I. Impresa)

€ 13.500,00   

Voucher e contributi € 114.750,00   

Totale costi di progetto € 135.000,00

con Determinazione Dirigenziale n. 396 del 30/09/2025, sono stati approvati: il bando ed i 
relativi modelli; il disciplinare di servizio volto a definire i reciproci impegni tra l’Ente camerale e 
l’Azienda speciale Si Impresa, per l’affidamento della gestione della iniziativa bandistica ed è stato 
determinato di prenotare l’importo di € 135.000,00 nella articolazione sopra riportata,  per la gestione 
delle attività bandistiche affidate all’Azienda Speciale SI Impresa, somma quest’ultima, disponibile 
nel budget direzionale sul conto 330044 centro di costo O001;

con nota acquisita al prot. gen. n. 139669 del 10/12/20025 l'Azienda Speciale ha trasmesso 
l’elenco relativo alle istruttorie delle istanze/domande pervenute per il suddetto Bando 2025, alla 
scadenza del bando, chiuso nel sistema Agef in data 28/11/2025, è pervenuta una sola istanza (n.01 
istanza) INSUPPORT SRL - PROT.120696 del 30/10/2025, la domanda risulta NON AMMISSIBILE 
per mancata presentazione di tutta la documentazione di cui all'art.7 del bando;

Tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del Responsabile di 
EQ dell’Area Promozione, ai fini della chiusura del Bando in oggetto.

Il Responsabile dell’Ufficio funzioni promozionali 
        Sig.ra Mariarosaria Cozzolino

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Per quanto sopra premesso ed esposto dal Responsabile dell'Ufficio funzioni promozionali, 
il dott. Pietro Raggio, Responsabile di Elevata qualificazione del servizio Promozione, attesta la 
correttezza dell’estesa istruttoria, propone al Dirigente dell'Area Promozione, di determinare:

la chiusura del Bando per la motivazione indicata in premessa;

Il Responsabile di EQ al Servizio Promozione
        Dott. Pietro Raggio



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

IL DIRIGENTE

• vista l’istruttoria e condivisa la proposta di determinazione, ritenuta legittima la stessa; 
• vista la nota pervenuta da S.I. Impresa, acquisita al prot. gen. n. 139669 del 10/12/20025

con la quale l'Azienda Speciale ha trasmesso l’elenco relativo alle istruttorie delle 
istanze/domande pervenute per il suddetto Bando 2025, alla scadenza del bando, chiuso nel 
sistema Agef in data 28/11/2025;

• ritenuto che, è pervenuta una sola istanza (n.01 istanza) INSUPPORT SRL - PROT.120696 
del 30/10/2025, la cui domanda è risultata NON AMMISSIBILE per mancata presentazione 
di tutta la documentazione di cui all'art.7 del bando;

DETERMINA

 di chiudere il Bando CERTIFICAZIONE COMPETENZE Anno 2025 a favore delle imprese, 
a valere sui Fondi Progetto 20% triennio 2023-2025, approvato con Decreto del Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy 23/02/2023;

 di trasmettere all’Area contabile il presente provvedimento per gli adempimenti 
consequenziali, tenuto conto della mancata concessione alle imprese delle somme prenotate
con DD n. 396 del 30/09/2025;

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della CCIAA di Napoli, nella sezione 
“Crescita dell’impresa/Promozione economica”, con valore di notifica agli istanti e nella 
sezione “Trasparenza”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.33/2013; 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI-Impresa, per il seguito di 
competenza. 

Il Dirigente 
      Dott. Nicola Pisapia


		2026-01-15T15:03:31+0100
	Camera di Commercio 
	Cozzolino Mariarosaria
	Sottoscrizione documento


		2026-01-15T15:34:09+0100
	Camera di Commercio 
	Raggio Pietro
	Sottoscrizione documento


		2026-01-15T16:03:31+0100
	Infocert - 10601 - Test
	PISAPIA NICOLA
	Test interno




